厦门市人民政府办公厅文件
厦府办规〔２０２２〕１２号

厦门市人民政府办公厅关于印发

进一步稳经济稳市场主体若干措施的通知

各区人民政府,市直各委、办、局,各开发区管委会,各有关单位:

«关于进一步稳经济稳市场主体若干措施»已经第２６次市政

府常务会议研究通过,现印发给你们,请认真贯彻执行.

厦门市人民政府办公厅

２０２２年１１月７日

(此件主动公开)

—１—

关于进一步稳经济稳市场主体若干措施

为进一步贯彻落实“疫情要防住、经济要稳住、发展要安全”的

要求,持续落实落细国家和省扎实稳住经济一揽子政策措施及接

续政策,充分释放政策效益,激发市场主体活力,制定以下措施.

一、进一步减轻企业税费负担

(一)依法减免困难企业房产税和城镇土地使用税.全面落实

国家、省相关税收优惠,对２０２２年同一小微企业、个体工商户已减

免至少３个月租金的出租人,可按规定就减租的不动产申请减免

１年房产税和城镇土地使用税,具体由厦门市税务局公告实施.

(责任单位:市税务局、财政局)

(二)阶段性降低职工基本医疗保险费率.自２０２３年１月１

日至１２月３１日,用人单位职工基本医疗保险单位缴费率和灵活

就业人员职工基本医疗保险缴费率,均在规定费率的基础上降低

１％,调整后的参保人员待遇不变.(责任单位:市医保局、财政局、

税务局)

二、加大“财政政策＋金融工具”支持力度

(三)扩大技术创新基金规模.将技术创新基金规模从１００亿

元扩大至１５０亿元.对企业增资扩产、技改项目、研发投入等提供

融资支持,企业融资利息费用为２％/年,其余由财政补贴.(责任

单位:市财政局、工信局)
—２—

(四)扩大增信基金制造业子基金支持对象.将增信基金制造

业子基金支持对象从中型制造业企业扩大至中小微型制造业企

业,按规定增加中小微型制造业企业信用,帮助其解决“贷不到”和

“贷不够”问题.(责任单位:市财政局)

(五)对小微企业首次贷款予以贴息.设立１０亿元规模的市

小微企业首贷专项贷款,对符合条件的小微企业予以１％贴息,贴

息时间不超过１年,单个企业贴息金额不超过１０万元.探索以适

当形式与增信基金形成联动,发挥政策叠加效应,推动金融机构加

大服务小微首贷户的力度.(责任单位:市金融监管局、财政局)

本措施由市财政、工信、医保、金融监管、税务等部门按职责负

责解释.

本措施自发布之日起实施,有效期５年,但本措施中已有有效

期规定的,从其规定.实施期间,如国家、省另有规定的,按照“就

高不重复”原则执行.

—３—

　有关单位:市税务局.
　抄送:市委办公厅,市人大常委会办公厅,市政协办公厅,市纪委监委机

关.

　厦门市人民政府办公厅 ２０２２年１１月８日印发